09.11.2023, 16:40 Постановление Правительства Курской области от 21.09.2023 N 1015-пп "О внесении изменений ... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23969-6&req=doc&cacheid=56444F77811B784ACE462F76CD778… 1/4

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 сентября 2023 г. N 1015-пп

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОЙ
ОБЛАСТИ ОТ 20.07.2012 N 607-ПА "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ

РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ
В КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА"

Во изменение постановления Администрации Курской области от 20.07.2012 N 607-па "Об утверждении Схемы развития и размещения особо

охраняемых природных территорий в Курской области на период до 2030 года" (в редакции постановлений Администрации Курской области от
17.06.2015 N 366-па, от 07.04.2016 N 195-па, от 18.08.2016 N 602-па, от 05.06.2017 N 448-па, от 18.10.2017 N 797-па, от 30.03.2018 N 271-па, от
13.04.2018 N 312-па, от 29.01.2019 N 37-па, от 23.08.2019 N 807-па, от 31.10.2019 N 1047-па, от 14.01.2020 N 23-па, от 19.05.2020 N 500-па, от 03.09.2020
N 903-па, от 01.12.2020 N 1215-па, от 27.01.2021 N 59-па, от 24.05.2021 N 533-па, от 08.11.2021 N 1155-па, от 27.01.2022 N 52-па, от 02.12.2022 N 1399-
па, постановлений Правительства Курской области от 03.03.2023 N 260-пп, от 24.05.2023 N 574-пп) Правительство Курской области постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации Курской области от 20.07.2012 N 607-па "Об
утверждении Схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий в Курской области на период до 2030 года".

Первый заместитель Губернатора
Курской области -

Председатель Правительства
Курской области

А.Б.СМИРНОВ

Утверждены
постановлением

Правительства Курской области
от 21 сентября 2023 г. N 1015-пп

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОЙ
ОБЛАСТИ ОТ 20.07.2012 N 607-ПА "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ

РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ
В КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА"

В приложении к Схеме развития и размещения особо охраняемых природных территорий в Курской области на период до 2030 года,

утвержденной указанным постановлением:

1) подраздел II раздела I "Перечень существующих особо охраняемых природных территорий в Курской области" дополнить пунктами 66 - 67
следующего содержания:

"

68.
Балка Ченки,

81,7164 га
Памятник природы Курский район

69.
Урочище Бушмено,

1504,23 га
Памятник природы Обоянский район

";

2) подраздел 1 раздела II "Перечень планируемых особо охраняемых природных территорий регионального значения" изложить следующей
редакции:

"1. Памятники природы

N п/п Наименование Местоположение Площадь, га Обоснование создания

Беловский район

1. Урочище Глубокое Бобравский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

2. Урочище Суходол у села Песчаное Песчанский сельсовет 1600 <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

Глушковский район

3. Карыжский лес Карыжский сельсовет <*>
Сохранение культур сосны веймутовой,
сосны крымской, ореха маньчжурского,

ели, дуба

4. Курское Порубежье Попово-Лежачанский сельсовет <*> Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110812&date=09.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110812&date=09.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110812&dst=102805&field=134&date=09.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110812&dst=102816&field=134&date=09.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110812&dst=104822&field=134&date=09.11.2023

09.11.2023, 16:40 Постановление Правительства Курской области от 21.09.2023 N 1015-пп "О внесении изменений ... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23969-6&req=doc&cacheid=56444F77811B784ACE462F76CD778… 2/4

России и Курской области

5.
Урочища Заболотовский лес и

Коровяковский лес
Коровяковский сельсовет <*>

Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

6.
Обнажения козюлина оврага (2-й

участок)
Марковский сельсовет <*>

Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

Горшеченский район

7. Боровая Потудань Новомеловский сельсовет 350 <*>

Сохранение ковыльной степи (в т.ч. с
ковылем красивейшим), редких растений и

животных, занесенных в Красные книги
России и Курской области

8.
Левобережье реки Оскол у села

Никольское
Никольский сельсовет 900 <*>

Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

9. Урочище Шатилов лог Среднеапоченский сельсовет 90 <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

Дмитриевский район

10. Истоки реки Стенеги Поповкинский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

Железногорский район

11. Урочище Лесок Андросовский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

Курский район

12. Парк "Моква" Моковский сельсовет 37,9
Сохранение парка - двухсотлетней

дубравы

13. Балка Калинов лог (2-й участок) Рышковский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

14. Урочище Шуклинка
Щетинский
сельсовет

<*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

15.
Балка Осиновая в верховьях долины

реки Кур
Нижнемедведицкий сельсовет 300 <*>

Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

Курчатовский район

16. Лесопарк Макаровского санатория Макаровский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

Мантуровский район

17.
Степные холмы и пойма реки Рогозец

близ деревни Безлепкино
Репецкий сельсовет <*>

Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

Обоянский район

18.
Балка в окрестностях хутора

Пересыпь
Зоринский сельсовет 2500 <*>

Сохранение мест обитания популяций
сурка обыкновенного

Октябрьский район

19. Лес Парусник и пойма реки Сейм Черницынский сельсовет 1000 <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

Рыльский район

09.11.2023, 16:40 Постановление Правительства Курской области от 21.09.2023 N 1015-пп "О внесении изменений ... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23969-6&req=doc&cacheid=56444F77811B784ACE462F76CD778… 3/4

20. Банищанский лес Ивановский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

21.
Меловые обнажения коренных

берегов реки Сейм
Малогнеушевский сельсовет <*>

Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

22. Дубрава у деревни Износково Малогнеушевский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

23. Заливные луга у деревни Износково Малогнеушевский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красные книги

России и Курской области

Советский район

24. Сидоров лес и урочище Грайворонка Нижнеграйворонский сельсовет <*>

Эталон защитного лесоразведения,
сохранение редких видов растений,

занесенных в Красные книги России и
Курской области

Суджанский район

25. Парк села Гуево Гуевский сельсовет 36,0
Имеет историческое и эстетическое

значение, служит местом отдыха
населения

Тимский район

26. Урочище Заломное Погоженский сельсовет 150 <*>
Сохранение редких видов животных,
занесенных в Красную книгу Курской

области

27.
Степная балка восточнее деревни

Заречье
Зареченский сельсовет <*>

Сохранение редких видов животных,
занесенных в Красную книгу Курской

области

Фатежский район

28.
Луговая степь в окрестностях села

Верхние Халчи
Солдатский сельсовет <*>

Сохранение редких видов животных,
занесенных в Красную книгу Курской

области

Хомутовский район

29. Пойма рек Свапа и Нестунь Петровский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных,
занесенных в Красную книгу Курской

области

30.
Пойма реки Свапа
близ села Гряды

Сковородневский и Петровский
сельсоветы

<*>
Сохранение редких видов животных,
занесенных в Красную книгу Курской

области

31. Гнилуша Сковородневский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красную книгу

Курской области

32. Лес Калиновский Калиновский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красную книгу

Курской области

33. Урочище Глубокое Ольховский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красную книгу

Курской области

34. Балка у села Ровное Ольховский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красную книгу

Курской области

35. Урочище Среднее Гламаздинский сельсовет <*>
Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красную книгу

Курской области

36. Болото Меречье Сальновский сельсовет <*> Сохранение редких видов животных и
растений, занесенных в Красную книгу

09.11.2023, 16:40 Постановление Правительства Курской области от 21.09.2023 N 1015-пп "О внесении изменений ... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23969-6&req=doc&cacheid=56444F77811B784ACE462F76CD778… 4/4

Курской области

".